
 

 

 

 

 

COMUNE DI TORRE DE’ ROVERI 
         PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

 

 

 

 

 

 

N. REGISTRO INTERNO: 17    

 

DATA:  10 marzo 2025 

 

 

 

 

 

N. REGISTRO GENERALE:  70 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE:  SETTORE FINANZIARIO 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: ART. 175 COMMA 5QUATER D.LGS. 18 AGOSTO 2000 – VARIAZIONE 

COMPENSATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO 2025- SERVIZI 

CONTO TERZI 
 

  



 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 

PREMESSO che con decreto del Sindaco n. 1 del 07.01.2025, la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile del settore Economico-Finanziario e Tributi; 

 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 

D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 

126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui 

all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti 

giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti 

locali, in merito alle variazioni di bilancio, ed in particolare il comma 5quater, che disciplina le 

variazioni di competenza dei responsabili della spesa; 

 

DATO ATTO pertanto che, nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, 

competono ai responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, le 

variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima 

categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli 

appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, ed 

ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta;  

 

DATO ATTO che con deliberazione n. 37 del 09.12.2024 il Consiglio Comunale ha approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

 

RICHIAMATO il principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 al 

D.Lgs. 118/2011, punto 8.13, il quale prevede che “Nel corso dell'esercizio provvisorio o della 

gestione provvisoria è possibile: 

a) per quanto riguarda le spese, effettuare variazioni agli stanziamenti di competenza dei 

macroaggregati compensative all'interno dei programmi e dei capitoli, compensative all'interno dei 

macroaggregati, anche prevedendo l'istituzione di nuovi capitoli; 

b) per quanto riguarda le entrate, effettuare variazioni agli stanziamenti di competenza delle 

entrate compensative all'interno della medesima tipologia e/o della medesima categoria, anche 

prevedendo l'istituzione di nuovi capitoli. 

...Tali variazioni sono effettuate nel rispetto delle procedure previste per la gestione ordinaria (a 

bilancio di previsione approvato)”; 

 

VISTE la necessità di adeguare gli stanziamenti dei servizi c/terzi; 

 

RITENUTO pertanto di provvedere alla modifica dell’articolazione in capitoli/articoli, al fine di 

favorire il conseguimento degli obiettivi assegnati ai Responsabili dei Servizi, così come indicato 

nel prospetto allegato alla presente determinazione quale parte integrante, e dato atto che tale 

modifica non varia gli stanziamenti per categoria di entrata e macroaggregato di spesa; 

 



VISTE le esigenze di gestione dei servizi affidati allo scrivente responsabile, da cui emerge la 

necessità di procedere, al fine di favorire il conseguimento degli obiettivi assegnati, alla variazione 

compensativa di risorse tra capitoli e/o articoli indicati nel prospetto allegato alla presente 

determinazione, per le motivazioni indicate a fianco di ciascuno storno, dando atto che tale modifica 

non varia gli stanziamenti per categoria di entrata e macroaggregato di spesa; 

 

 

DATO ATTO che la presente variazione, non incidendo direttamente sugli stanziamenti di bilancio 

di previsione nè sugli equilibri ed essendo di competenza del Responsabile Economico Finanziario 

ai sensi del citato art. 175 c. 5quater TUEL, non necessita del parere dell'Organo di Revisione, ai 

sensi dell’art. 239 c. 1 lett b) del D.Lgs 267/2000, ferma restando la necessità dell'organo di 

revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria 

relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel 

corso dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio; 

 

 

PRESO ATTO che la variazione di bilancio non comprende modifiche agli stanziamenti di capitoli 

di spesa relativi ad incarichi professionali esterni e pertanto il limite per i predetti incarichi rimane 

invariato; 

 

VISTI il prospetto riepilogativo degli storni; 

 

VISTO l’art. 183 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

 

VISTO lo statuto Comunale; 

 

VISTO il regolamento comunale di organizzazione degli uffici, dei servizi e del personale; 

 

VISTO il D.Lgs 267/2000; 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica e della regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 comma 1 T.U. 

n. 267/2000; 

 

                                                                      DETERMINA 

        

1) DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa illustrate, le variazioni all’articolazione in 

capitoli/articoli dei macroaggregati di spesa corrente per l’esercizio 2025, dettagliate 

nell’allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

2) DI DARE ATTO che le variazioni contenute nell’allegato al presente provvedimento non 

modificano gli stanziamenti per categoria di entrata e macroaggregato di spesa; 

 

3) DI DARE ATTO che la presente variazione non comprende modifiche in aumento agli 

stanziamenti di capitoli di spesa relativi ad incarichi professionali esterni e pertanto il limite per i 

predetti incarichi rimane invariato. 

                                                                  

 
 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Piazzalunga Dott.ssa Monica 

Responsabile dell’Area Settore Finanziario 



  

 

 
Torre de Roveri,  10 marzo 2025 

 

 

 
 
 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e del D.Lgs n. 82 del 7 marzo 

2005 e norme collegate 
 

 


